

# 令和2年度 事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人あかね

## 1 事業実施の成果

令和2年度は1月より学習支援事業部で岡山市子どもの学習サポート事業を岡山市生活保護・自立支援課より受託し、生活困窮世帯の子どもとその家庭への様々なサポートを行うこととなった。本事業はタブレットレンタルやオンラインでの学習支援などリモートでの支援を行っているため、コロナ禍が追い風となり、事業開始早々に利用定員50名を突破した。令和3年度も事業継続が決定しすでに令和3年度の利用定員も80%を超えた。需要はまだまだあり当法人としては学習サポーターの増員及びレンタルタブレットの確保などのサービス供給量をいかに増やすか、またノウハウの蓄積やサービスの質の向上が課題である。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の総 用及び人数	支出額
居場所・フリースペース事業	不登校・ひきこもりの子どもと若者が、安心して過ごせる居場所の開設と運営。	通年	フリースペースあかね	延人数 約300名	不登校・ひきこもり当事者 延人数 約392名	778,539
訪問相談事業	なんらかの理由で居場所に来ることが困難な当事者、及び保護者への訪問相談員の派遣。	通年	利用者の自宅、公園など	延人数 約31名	不登校・ひきこもり当事者または保護者 延人数 約31名	320,240
自立支援事業	不登校や生活困窮の小中学生に対して、タブレットを活用し学習サポートを行う。	通年	フリースペースあかね、または利用者の自宅	延人数 約660名	不登校・ひきこもり当事者延人数 約980名	6,333,687
会報及び出版物の発行	不登校・引きこもりの当事者の声を発信し、啓発を図るための会報、及び出版物の発行	年4回	フリースペースあかね	担当者3人	不特定多数	45,608
その他目的を達成するために必要な事業	実施なし					0

7,478,074

## 令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人あかね

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
運営会員受取会費	13,000	
支援会員受取会費	1,330,000	1,343,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	135,290	135,290
3 受取助成金等		
受取民間助成金	2,810,222	2,810,222
4 事業収益		
居場所事業収益	544,300	
訪問相談事業収益	177,400	
自立支援事業収益	5,449,604	
		6,171,304
5 その他収益		
受取利息	19	
雑収益	16,125	16,144
経常収益計		10,475,960
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
学習支援給料手当	2,763,375	
訪問相談給料手当	314,000	
人件費計	3,077,375	
(2) その他経費		
通勤費	111,900	
消耗品費	2,083,111	
水道光熱費	6,700	
地代家賃	528,000	
賃借料	26,000	
保険料	5,600	
支払手数料	20,390	
雑費	3,311	
交通費	124,750	
通信費	342,553	
印刷費	12,900	
謝礼金	183,010	
修繕費	28,292	
教材費	616,732	
広告宣伝費	307,450	
その他経費計	4,400,689	
事業費計		7,478,074
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	720,000	
事務局給料手当	1,320,000	
人件費計	2,040,000	
(2) その他経費		
広告宣伝費	11,930	
法定福利費	115,622	
印刷費	390	
交通費	41,410	
研修費	48,074	
修繕費	50,600	
通信費	102,144	
消耗品費	210,428	
手数料	26,132	
雑費	6,000	
保険料	1,780	
接待交際費	10,530	
その他経費計	625,040	
管理費計		2,665,040
経常費用計		10,143,114
当期経常増減額		332,846
III 経常外収益		
1 雑収益		
給付金	2,000,000	2,000,000
経常外収益計		2,000,000
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		0
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		2,332,846
法人税、住民税及び事業税		20,200
当期正味財産増減額		2,312,646
前期繰越正味財産額		2,908,940
次期繰越正味財産額		5,221,586

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和 2 年度 貸借対照表  
令和 3 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人あかね

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,791,139	
未収金	4,879,248	
流動資産合計		6,670,387
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		6,670,387
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,369,588	
未払法人税等	20,200	
預り金	59,013	
流動負債合計		1,448,801
2. 固定負債		
長期借入金	0	
退職給付引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		1,448,801
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		2,908,940
当期正味財産増減額		2,312,646
正味財産合計		5,221,586
負債及び正味財産合計		6,670,387

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」)

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	居場所・フ リースペース 事業	訪問相談 事業	自立支援事業	会報及び出版 物の発行	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費					0	1,343,000	1,343,000
2. 受取寄附金			5,790		5,790	129,500	135,290
3. 受取助成金等	142,222	170,000	2,063,000		2,375,222	435,000	2,810,222
4. 事業収益	544,300	177,400	5,449,604		6,171,304		6,171,304
5. 受取利息					0	19	19
6. 雑収益			16,125		16,125		16,125
経常収益計	686,522	347,400	7,534,519	0	8,568,441	1,907,519	10,475,960
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費						720,000	720,000
役員報酬							
給料手当		314,000	2,763,375		3,077,375	1,320,000	4,397,375
人件費計		314,000	2,763,375		3,077,375	2,040,000	5,117,375
(2) その他経費							
接待交際費					0	10,530	10,530
通勤費	111,900				111,900	0	111,900
法定福利費					0	115,622	115,622
消耗品費	90,000	860	1,992,251		2,083,111	210,428	2,293,539
水道光熱費	6,700				6,700	0	6,700
地代家賃	528,000				528,000	0	528,000
賃借料			26,000		26,000		26,000
保険料	4,550		1,050		5,600	1,780	7,380
手数料	110		20,280		20,390	26,132	46,522
雑費	3,311				3,311	6,000	9,311
交通費		5,340	119,410		124,750	41,410	166,160
通信費	5,596		298,249	38,708	342,553	102,144	444,697
印刷費	80	40	5,880	6,900	12,900	390	13,290
諸謝金			183,010		183,010	0	183,010
教材費			616,732		616,732	0	616,732
研修費					0	48,074	48,074
修繕費	28,292				28,292	50,600	78,892
広告宣伝費			307,450		307,450	11,930	319,380
その他経費	778,539	6,240	3,570,312	45,608	4,400,699	625,040	5,025,739
経常費用計	778,539	320,240	6,333,687	45,608	7,478,074	2,665,040	10,143,114
当期経常増減額	-92,017	27,160	1,200,832	-45,608	1,090,367	-757,521	332,846

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和2年度財産目録  
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人あかね

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	404,836	
中国銀行	1,225,457	
ゆうちょ銀行 総合口座	56,935	
ゆうちょ銀行 振替口座	103,911	
未収入金	4,879,248	
流動資産合計	6,670,387	
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計	0	
資産合計		6,670,387
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,369,588	
未払法人税等	20,200	
預り金	59,013	
流動負債合計	1,448,801	
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		1,448,801
正味財産		5,221,586

## 前事業年度の年間役員名簿

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

特定非営利活動法人 あかね

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	中山 遼		自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	令和2年4月1日から 令和3年3月31日
副代表理事	水野 文一郎		自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	報酬無
理事	坂野 健一		自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	報酬無
理事	藤井 裕也		自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	報酬無
理事	木村 浩輔		自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	報酬無
監事	東 和子		自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	報酬無